
 Prefeitura Municipal de Novais
 CNPJ: 65.711.699/0001-43 

DECRETO Nº  47 /2022, DE 03 DE NOVEMBRO DE 2022. 

“DISPÕE SOBRE O REMANEJAMENTO DE CRÉDITOS 
ENTRE DOTAÇÕES DO ORÇAMENTO MUNICIPAL, 
AUTORIZADO PELA LEI Nº 646, DE 23 DE JUNHO DE 
2021, DESTINADO AO REFORÇO DE DOTAÇÕES”. 

PAULO CESAR DIAS PINHEIRO, PREFEITO MUNICIPAL do Município de NOVAIS, Estado de São Paulo no uso das 

atribuições que a lei lhe confere, em especial o artigo 42 da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, 

DECRETA: 

Art. 1º. Fica aberto no Departamento Contábil um Remanejamento no valor de R$ 966.100,00 novecentos e 

sessenta e seis mil e cem reais), autorizado pela Lei 646 de 23/06/2021, destinado ao atendimento de despesas

correntes e de capital, observando-se as classificações institucional, econômica e funcional-programática a seguir 

especificadas:

Ficha FR Categoria Descrição Valor 

02 

02.02 

02.02.00 

04.122.0002.2003 

02.03 

02.03.00 

04.123.0002.2045 

02.04 

02.04.00 

12.361.0006.2004 

17 

21 

22 

29 

33 

37 

38 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

3.3.90.30 

3.3.90.39 

3.3.90.40 

4.4.90.52 

3.1.90.11 

3.3.90.36 

3.3.90.39 

PODER EXECUTIVO 

DIVISÃO ADMINISTRATIVA 

DIVISÃO ADMINISTRATIVA 

MANUTENÇÃO DA DIVISÃO ADMINISTRATIVA 

MATERIAL DE CONSUMO 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JUR 

SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COM 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

DIVISÃO DE FINANÇAS 

DIVISÃO DE FINANÇAS 

COORD MANUT. DIVISÃO DE FINANÇAS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL C 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSI 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JUR 

DIVISÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA 

DIVISÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA 

MANUT. E DESENV. DO ENSINO FUNDAMENTAL 

40.900,00 

28.000,00 

600,00 

2.800,00 

3.500,00 

3.200,00 

2.000,00 



 Prefeitura Municipal de Novais
 CNPJ: 65.711.699/0001-43 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Decreto nº 47/2022, de 03/11/2022 
 

2 
 

 

 

 

 

 

  

12.361.0006.2005 

 

 

 

 

  

12.365.0007.2006 

 

 

  

12.365.0007.2007 

 

  

02.05 

02.05.00 

12.362.0010.2010 

 

 

  

02.06 

02.06.00 

12.306.0011.2012 

 

49 

51 

52 

54 

58 

  

  

61 

62 

63 

65 

  

  

79 

83 

  

  

94 

  

  

  

  

105 

110 

  

  

  

  

120 

1 

1 

1 

1 

1 

  

  

1 

1 

1 

5 

  

  

1 

1 

  

  

1 

  

  

  

  

1 

2 

  

  

  

  

1 

3.3.90.30 

3.3.90.36 

3.3.90.39 

3.3.90.40 

4.4.90.52 

  

  

3.1.90.13 

3.1.90.16 

3.3.90.30 

3.3.90.30 

  

  

3.3.90.30 

3.3.90.39 

  

  

3.3.90.30 

  

  

  

  

3.3.90.30 

3.3.90.39 

  

  

  

  

3.3.90.30 

MATERIAL DE CONSUMO 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSI 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JUR 

SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COM 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

  

MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR EDUC. BÁS 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 

MATERIAL DE CONSUMO 

MATERIAL DE CONSUMO 

  

MANUT. DO ATENDIMENTO EM CRECHE 

MATERIAL DE CONSUMO 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JUR 

  

MANUTENÇÃO DA EDUC. INFANTIL (PRÉ- ESCOLA) 

MATERIAL DE CONSUMO 

  

DIVISÃO ED.PROFISSIONALIZANTE E SUPERIOR 

DIVISÃO ED.PROFISSIONALIZANTE E SUPERIOR 

MANUTENÇÃO TRANSPORTE ESCOLAR ENSINO MÉDIO 

MATERIAL DE CONSUMO 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JUR 

  

DIVISÃO DE MERENDA ESCOLAR 

DIVISÃO DE MERENDA ESCOLAR 

ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DO ENSINO FUNDAMENTAL 

MATERIAL DE CONSUMO 

17.000,00 

1.000,00 

10.500,00 

300,00 

21.800,00 

  

  

2.000,00 

3.000,00 

1.200,00 

1.000,00 

  

  

8.200,00 

2.200,00 

  

  

1.500,00 

  

  

  

  

2.000,00 

500,00 

  

  

  

  

26.500,00 



 Prefeitura Municipal de Novais
 CNPJ: 65.711.699/0001-43 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Decreto nº 47/2022, de 03/11/2022 
 

3 
 

 

 

  

12.306.0011.2013 

 

 

  

12.306.0011.2014 

 

 

 

  

12.306.0011.2017 

 

 

  

02.07 

02.07.00 

12.361.0006.2004 

 

 

  

12.361.0006.2018 

 

  

12.365.0007.2006 

 

 

  

121 

122 

  

  

123 

124 

  

  

126 

127 

128 

  

  

133 

135 

  

  

  

  

138 

141 

  

  

148 

  

  

154 

160 

  

5 

5 

  

  

1 

5 

  

  

1 

5 

5 

  

  

1 

5 

  

  

  

  

2 

2 

  

  

2 

  

  

2 

2 

  

3.3.90.30 

3.3.90.30 

  

  

3.3.90.30 

3.3.90.30 

  

  

3.3.90.30 

3.3.90.30 

3.3.90.30 

  

  

3.3.90.30 

3.3.90.30 

  

  

  

  

3.1.90.13 

3.3.90.30 

  

  

3.1.90.04 

  

  

3.1.90.16 

3.3.90.46 

  

MATERIAL DE CONSUMO 

MATERIAL DE CONSUMO 

  

ALIMENTAÇÃO ESCOLAR CRECHE 

MATERIAL DE CONSUMO 

MATERIAL DE CONSUMO 

  

ALIMENTAÇÃO ESCOLAR PRÉ-ESCOLA 

MATERIAL DE CONSUMO 

MATERIAL DE CONSUMO 

MATERIAL DE CONSUMO 

  

ALIMENTAÇÃO ESCOLAR ENSINO MÉDIO 

MATERIAL DE CONSUMO 

MATERIAL DE CONSUMO 

  

FUNDEB 

FUNDEB 

MANUT. E DESENV. DO ENSINO FUNDAMENTAL 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

MATERIAL DE CONSUMO 

  

REMUNERAÇÃO PROFISSIONAIS ENSINO FUNDAMENT 

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 

  

MANUT. DO ATENDIMENTO EM CRECHE 

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 

AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 

  

14.500,00 

900,00 

  

  

18.500,00 

9.300,00 

  

  

13.500,00 

12.400,00 

500,00 

  

  

500,00 

3.000,00 

  

  

  

  

16.600,00 

500,00 

  

  

23.900,00 

  

  

1.300,00 

4.000,00 

  



 Prefeitura Municipal de Novais
 CNPJ: 65.711.699/0001-43 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Decreto nº 47/2022, de 03/11/2022 
 

4 
 

12.365.0007.2007 

 

  

12.365.0007.2019 

 

  

12.365.0007.2020 

 

  

12.366.0006.2022 

 

 

  

12.367.0006.2021 

 

 

  

02.08 

02.08.00 

10.301.0012.2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

165 

  

  

175 

  

  

179 

  

  

185 

187 

  

  

192 

194 

  

  

  

  

203 

205 

206 

208 

211 

213 

214 

227 

  

  

2 

  

  

2 

  

  

2 

  

  

2 

2 

  

  

2 

2 

  

  

  

  

5 

1 

5 

1 

1 

1 

2 

1 

  

  

3.1.90.16 

  

  

3.1.90.11 

  

  

3.1.90.11 

  

  

3.1.90.04 

3.1.90.13 

  

  

3.1.90.04 

3.1.90.13 

  

  

  

  

3.1.90.11 

3.1.90.16 

3.1.90.16 

3.3.90.30 

3.3.90.32 

3.3.90.39 

3.3.90.39 

4.4.90.52 

  

MANUTENÇÃO DA EDUC. INFANTIL (PRÉ- ESCOLA) 

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 

  

REMUNERAÇÃO PROFISSIONAIS EDUC. INF. CRECH 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL C 

  

REMUNERAÇÃO PROFISSIONAIS EDUC. INF. PRÉ-E 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL C 

  

REMUNERAÇÃO PROFISSIONAIS EDUC. JOVENS E A 

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

  

REMUNERAÇÃO PROFISSIONAIS EDUCAÇÃO ESPECIA 

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

  

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

MANUTENÇÃO DA ATENÇÃO BÁSICA EM SAÚDE 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL C 

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 

MATERIAL DE CONSUMO 

MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JUR 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JUR 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

  

  

2.000,00 

  

  

92.000,00 

  

  

44.500,00 

  

  

600,00 

500,00 

  

  

6.500,00 

1.700,00 

  

  

  

  

18.300,00 

30.100,00 

1.900,00 

22.500,00 

14.700,00 

41.000,00 

4.000,00 

5.300,00 

  



 Prefeitura Municipal de Novais
 CNPJ: 65.711.699/0001-43 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Decreto nº 47/2022, de 03/11/2022 
 

5 
 

10.302.0013.2024 

 

 

  

10.303.0015.2025 

 

  

10.304.0014.2026 

 

 

 

  

02.10 

02.10.00 

08.244.0017.2030 

 

 

 

 

 

 

 

  

08.244.0017.2031 

 

 

  

08.334.0019.2033 

 

  

239 

246 

  

  

255 

  

  

260 

261 

263 

  

  

  

  

289 

293 

295 

297 

298 

299 

300 

  

  

310 

454 

  

  

313 

  

1 

5 

  

  

1 

  

  

5 

1 

5 

  

  

  

  

1 

1 

5 

1 

1 

2 

5 

  

  

1 

2 

  

  

1 

  

3.3.71.39 

3.3.90.39 

  

  

3.3.90.32 

  

  

3.1.90.11 

3.1.90.13 

3.1.90.16 

  

  

  

  

3.1.90.16 

3.3.90.30 

3.3.90.30 

3.3.90.36 

3.3.90.39 

3.3.90.39 

3.3.90.39 

  

  

3.3.90.48 

3.3.90.32 

  

  

3.3.90.30 

ATEND. MÉDIA E ALTA COMPLEX. AMB. E HOSP 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JUR 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JUR 

  

ASSIST. FARMACÊUTICA BÁSICA E ESPECIALIZAD 

MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO 

  

MANUTENÇÃO DA VIGILÂNCIA E PROMOÇÃO DA SAÚ 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL C 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 

  

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁ 

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 

MATERIAL DE CONSUMO 

MATERIAL DE CONSUMO 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSI 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JUR 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JUR 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JUR 

  

BENEFÍCIOS EVENTUAIS DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁ 

OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSIC 

MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO 

  

TRANSPORTE INTERMUN. DO TRABALHADOR 

MATERIAL DE CONSUMO 

  

95.000,00 

4.500,00 

  

  

1.500,00 

  

  

12.200,00 

2.500,00 

500,00 

  

  

  

  

2.500,00 

21.500,00 

1.500,00 

100,00 

3.000,00 

1.500,00 

8.000,00 

  

  

12.500,00 

5.100,00 

  

  

33.000,00 



 Prefeitura Municipal de Novais
 CNPJ: 65.711.699/0001-43 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Decreto nº 47/2022, de 03/11/2022 
 

6 
 

 

  

02.11 

02.11.00 

08.244.0021.2034 

 

 

 

 

  

02.12 

02.12.00 

15.452.0018.2035 

 

 

 

 

 

 

  

26.782.0008.2036 

 

 

  

02.13 

02.13.00 

17.512.0020.2037 

 

  

314 

  

  

  

  

315 

319 

320 

322 

  

  

  

  

333 

334 

336 

340 

341 

344 

  

  

353 

358 

  

  

  

  

374 

  

1 

  

  

  

  

1 

1 

1 

1 

  

  

  

  

1 

1 

1 

1 

2 

1 

  

  

1 

1 

  

  

  

  

1 

  

3.3.90.39 

  

  

  

  

3.1.90.11 

3.3.90.30 

3.3.90.32 

3.3.90.39 

  

  

  

  

3.1.90.13 

3.1.90.16 

3.3.90.30 

3.3.90.39 

3.3.90.39 

3.3.90.46 

  

  

3.3.90.30 

3.3.90.39 

  

  

  

  

3.3.90.39 

  

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JUR 

  

FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE 

FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE 

AÇÕES SOCIAIS DO F.S.S 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL C 

MATERIAL DE CONSUMO 

MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JUR 

  

DIVISÃO DE OBRAS E SERVIÇOS MUNICIPAIS 

DIVISÃO DE OBRAS E SERVIÇOS MUNICIPAIS 

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS URBANOS 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 

MATERIAL DE CONSUMO 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JUR 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JUR 

AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 

  

CONSERVAÇÃO DAS ESTRADAS VICINAIS 

MATERIAL DE CONSUMO 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JUR 

  

DIVISÃO DE SANEAMENTO BÁSICO 

DIVISÃO DE SANEAMENTO BÁSICO 

OPERAÇÃO DE COLETA E ABASTECIMENTO DE ÁGUA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JUR 

  

2.000,00 

  

  

  

  

3.000,00 

700,00 

4.000,00 

1.000,00 

  

  

  

  

1.600,00 

2.500,00 

5.300,00 

29.800,00 

5.000,00 

3.000,00 

  

  

27.500,00 

5.500,00 

  

  

  

  

3.000,00 

  



 Prefeitura Municipal de Novais
 CNPJ: 65.711.699/0001-43 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Decreto nº 47/2022, de 03/11/2022 
 

7 
 

17.512.0020.2038 

 

 

 

 

  

17.512.0020.2039 

 

 

 

  

02.14 

02.14.00 

20.606.0005.2040 

 

  

02.15 

02.15.00 

18.541.0004.2041 

 

 

  

02.16 

02.16.00 

13.392.0003.2042 

 

  

02.17 

02.17.00 

  

381 

385 

388 

390 

  

  

397 

398 

399 

  

  

  

  

404 

  

  

  

  

415 

416 

  

  

  

  

420 

  

  

  

  

1 

2 

1 

5 

  

  

1 

1 

1 

  

  

  

  

1 

  

  

  

  

1 

1 

  

  

  

  

1 

  

  

  

  

3.1.90.13 

3.3.90.30 

3.3.90.39 

3.3.90.39 

  

  

3.1.90.16 

3.3.90.30 

3.3.90.39 

  

  

  

  

3.3.90.30 

  

  

  

  

3.3.90.30 

3.3.90.36 

  

  

  

  

3.3.90.30 

  

  

  

OPERAÇÃO DE COLETA E TRATAMENTO DE ESGOTO 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

MATERIAL DE CONSUMO 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JUR 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JUR 

  

COLETA E DISPOSIÇÃO DOS RESÍDUOS SÓLIDOS U 

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 

MATERIAL DE CONSUMO 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JUR 

  

DIVISÃO DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO 

DIVISÃO DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO 

PROM.E APOIO ÀS ATIVIDADES DA AGRICULTURA 

MATERIAL DE CONSUMO 

  

DIVISÃO DE MEIO AMBIENTE 

DIVISÃO DE MEIO AMBIENTE 

DESENV. DE ATIV. DE PROTEÇÃO AMBIENTAL 

MATERIAL DE CONSUMO 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSI 

  

DIVISÃO DE CULTURA 

DIVISÃO DE CULTURA 

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES CULTURAIS 

MATERIAL DE CONSUMO 

  

DIVISÃO DE ESPORTE, LAZER E RECREAÇÃO 

DIVISÃO DE ESPORTE, LAZER E RECREAÇÃO 

  

500,00 

3.000,00 

1.000,00 

2.000,00 

  

  

100,00 

3.200,00 

5.000,00 

  

  

  

  

24.500,00 

  

  

  

  

2.000,00 

2.500,00 

  

  

  

  

2.500,00 

  

  

  



 Prefeitura Municipal de Novais
 CNPJ: 65.711.699/0001-43 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Decreto nº 47/2022, de 03/11/2022 
 

8 
 

27.812.0009.2043 

 

 

 

  

27.812.0009.2044 

 

 

  

 

  

431 

432 

433 

  

  

437 

439 

  

 

  

1 

1 

1 

  

  

1 

1 

  

 

  

3.3.90.30 

3.3.90.36 

3.3.90.39 

  

  

3.3.90.30 

3.3.90.39 

  

 

MANUT DES. ATIVIDADES ESPORT.REC E LAZER 

MATERIAL DE CONSUMO 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSI 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JUR 

  

PROMOÇÃO DE EVENTOS E COMEMORAÇÕES 

MATERIAL DE CONSUMO 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JUR 

  

 

 

  

3.700,00 

1.000,00 

1.700,00 

  

  

22.900,00 

7.000,00 

  

 

    Total do Remanejamento 966.100,00 

 
Art. 2º. O crédito Adicional aberto será coberto com os recursos provenientes da Remanejamento, no valor de R$ 

966.100,00 (novecentos e sessenta e seis mil e cem reais), das seguintes dotações do orçamento municipal 

vigente: 

 Ficha FR Categoria Descrição Valor 

02 

02.01 

02.01.00 

04.122.0002.2002 

 

  

02.02 

02.02.00 

04.122.0002.2003 

 

  

02.04 

02.04.00 

12.361.0006.2004 

  

  

  

  

5 

  

  

  

  

16 

  

  

  

  

  

  

  

  

1 

  

  

  

  

1 

  

  

  

  

  

  

  

  

3.3.90.30 

  

  

  

  

3.1.90.94 

  

  

  

  

PODER EXECUTIVO 

CHEFIA DO EXECUTIVO 

CHEFIA DO EXECUTIVO 

COORDENAÇÃO GERAL DO PODER EXECUTIVO 

MATERIAL DE CONSUMO 

  

DIVISÃO ADMINISTRATIVA 

DIVISÃO ADMINISTRATIVA 

MANUTENÇÃO DA DIVISÃO ADMINISTRATIVA 

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 

  

DIVISÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA 

DIVISÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA 

MANUT. E DESENV. DO ENSINO FUNDAMENTAL 

  

  

  

  

3.900,00 

  

  

  

  

18.600,00 

  

  

  

  



 Prefeitura Municipal de Novais
 CNPJ: 65.711.699/0001-43 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Decreto nº 47/2022, de 03/11/2022 
 

9 
 

 

 

  

12.361.0006.2005 

 

  

12.365.0007.2006 

 

 

  

12.365.0007.2007 

 

 

  

02.05 

02.05.00 

12.782.0010.2011 

 

 

 

 

 

  

02.06 

02.06.00 

12.306.0011.2015 

 

 

  

45 

47 

  

  

66 

  

  

75 

82 

  

  

90 

102 

  

  

  

  

113 

114 

115 

116 

118 

  

  

  

  

129 

130 

  

1 

1 

  

  

1 

  

  

1 

1 

  

  

1 

1 

  

  

  

  

1 

1 

1 

1 

1 

  

  

  

  

1 

1 

  

3.1.90.11 

3.1.90.16 

  

  

3.3.90.36 

  

  

3.1.90.11 

3.3.90.36 

  

  

3.1.90.11 

4.4.90.52 

  

  

  

  

3.1.90.11 

3.1.90.13 

3.1.90.16 

3.3.90.30 

3.3.90.39 

  

  

  

  

3.3.90.30 

3.3.90.30 

  

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL C 

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 

  

MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR EDUC. BÁS 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSI 

  

MANUT. DO ATENDIMENTO EM CRECHE 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL C 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSI 

  

MANUTENÇÃO DA EDUC. INFANTIL (PRÉ- ESCOLA) 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL C 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

  

DIVISÃO ED.PROFISSIONALIZANTE E SUPERIOR 

DIVISÃO ED.PROFISSIONALIZANTE E SUPERIOR 

TRANSPORTE DO ENSINO PROFISSIONALIZANTE E  

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL C 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 

MATERIAL DE CONSUMO 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JUR 

  

DIVISÃO DE MERENDA ESCOLAR 

DIVISÃO DE MERENDA ESCOLAR 

ALIMENTAÇÃO ESCOLAR EJA 

MATERIAL DE CONSUMO 

MATERIAL DE CONSUMO 

  

48.400,00 

3.400,00 

  

  

200,00 

  

  

92.000,00 

9.200,00 

  

  

44.500,00 

5.000,00 

  

  

  

  

10.000,00 

2.000,00 

3.000,00 

10.500,00 

8.500,00 

  

  

  

  

1.000,00 

2.800,00 

  



 Prefeitura Municipal de Novais
 CNPJ: 65.711.699/0001-43 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Decreto nº 47/2022, de 03/11/2022 
 

10 
 

12.306.0011.2016 

 

 

  

12.306.0011.2017 

 

 

  

02.07 

02.07.00 

12.361.0006.2004 

 

 

  

12.365.0007.2006 

 

 

 

 

  

12.365.0007.2007 

 

  

12.365.0007.2019 

 

  

12.365.0007.2020 

 

 

  

131 

132 

  

  

134 

135 

  

  

  

  

142 

144 

  

  

156 

159 

161 

162 

  

  

167 

  

  

174 

  

  

178 

180 

  

1 

5 

  

  

2 

5 

  

  

  

  

2 

2 

  

  

2 

2 

2 

2 

  

  

2 

  

  

2 

  

  

2 

2 

  

3.3.90.30 

3.3.90.30 

  

  

3.3.90.30 

3.3.90.30 

  

  

  

  

3.3.90.36 

3.3.90.40 

  

  

3.3.90.30 

3.3.90.40 

4.4.90.51 

4.4.90.52 

  

  

3.3.90.30 

  

  

3.1.90.04 

  

  

3.1.90.04 

3.1.90.13 

ALIMENTAÇÃO ESCOLAR ATEND. EDUC. ESPECIALI 

MATERIAL DE CONSUMO 

MATERIAL DE CONSUMO 

  

ALIMENTAÇÃO ESCOLAR ENSINO MÉDIO 

MATERIAL DE CONSUMO 

MATERIAL DE CONSUMO 

  

FUNDEB 

FUNDEB 

MANUT. E DESENV. DO ENSINO FUNDAMENTAL 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSI 

SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COM 

  

MANUT. DO ATENDIMENTO EM CRECHE 

MATERIAL DE CONSUMO 

SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COM 

OBRAS E INSTALAÇÕES 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

  

MANUTENÇÃO DA EDUC. INFANTIL (PRÉ- ESCOLA) 

MATERIAL DE CONSUMO 

  

REMUNERAÇÃO PROFISSIONAIS EDUC. INF. CRECH 

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 

  

REMUNERAÇÃO PROFISSIONAIS EDUC. INF. PRÉ-E 

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

  

1.000,00 

1.000,00 

  

  

600,00 

4.000,00 

  

  

  

  

1.000,00 

8.000,00 

  

  

21.500,00 

2.000,00 

5.000,00 

5.000,00 

  

  

60.600,00 

  

  

51.200,00 

  

  

33.000,00 

28.500,00 



 Prefeitura Municipal de Novais
 CNPJ: 65.711.699/0001-43 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Decreto nº 47/2022, de 03/11/2022 
 

11 
 

  

12.366.0006.2022 

 

  

12.367.0006.2021 

 

  

02.08 

02.08.00 

10.122.0012.2023 

 

 

 

 

 

  

10.301.0012.2023 

 

 

 

 

 

  

10.302.0013.1007 

 

  

10.302.0013.2024 

 

 

  

  

186 

  

  

195 

  

  

  

  

196 

197 

199 

200 

201 

  

  

210 

212 

215 

217 

223 

  

  

232 

  

  

233 

240 

  

  

2 

  

  

2 

  

  

  

  

1 

1 

1 

1 

1 

  

  

5 

1 

5 

5 

5 

  

  

2 

  

  

1 

5 

  

  

3.1.90.11 

  

  

3.1.90.94 

  

  

  

  

3.1.90.11 

3.1.90.13 

3.3.90.30 

3.3.90.39 

3.3.90.46 

  

  

3.3.90.30 

3.3.90.36 

3.3.90.39 

3.3.90.40 

3.3.90.93 

  

  

4.4.90.52 

  

  

3.1.90.11 

3.3.71.39 

  

REMUNERAÇÃO PROFISSIONAIS EDUC. JOVENS E A 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL C 

  

REMUNERAÇÃO PROFISSIONAIS EDUCAÇÃO ESPECIA 

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 

  

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

MANUTENÇÃO DA ATENÇÃO BÁSICA EM SAÚDE 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL C 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

MATERIAL DE CONSUMO 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JUR 

AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 

  

MANUTENÇÃO DA ATENÇÃO BÁSICA EM SAÚDE 

MATERIAL DE CONSUMO 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSI 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JUR 

SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COM 

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

  

CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE REABILITAÇÃO FÍSIC 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

  

ATEND. MÉDIA E ALTA COMPLEX. AMB. E HOSP 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL C 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JUR 

  

  

9.000,00 

  

  

6.000,00 

  

  

  

  

49.500,00 

9.000,00 

5.600,00 

2.100,00 

8.000,00 

  

  

61.900,00 

12.200,00 

33.500,00 

5.000,00 

500,00 

  

  

12.500,00 

  

  

9.600,00 

1.000,00 



 Prefeitura Municipal de Novais
 CNPJ: 65.711.699/0001-43 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Decreto nº 47/2022, de 03/11/2022 
 

12 
 

 

 

 

  

10.303.0015.2025 

 

 

  

10.304.0014.2026 

 

 

 

 

 

  

02.10 

02.10.00 

08.243.0017.2029 

 

  

08.244.0017.2030 

 

  

08.244.0017.2031 

 

  

02.11 

02.11.00 

08.244.0021.2034 

241 

248 

252 

  

  

255 

258 

  

  

259 

262 

266 

269 

272 

  

  

  

  

285 

  

  

291 

  

  

311 

  

  

  

  

1 

1 

5 

  

  

1 

5 

  

  

1 

1 

5 

5 

1 

  

  

  

  

1 

  

  

1 

  

  

2 

  

  

  

  

3.3.71.70 

3.3.90.46 

4.4.90.51 

  

  

3.3.90.32 

3.3.90.39 

  

  

3.1.90.11 

3.1.90.16 

3.3.90.30 

3.3.90.39 

4.4.90.52 

  

  

  

  

3.3.40.41 

  

  

3.1.90.94 

  

  

3.3.90.48 

  

  

  

  

RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBL 

AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 

OBRAS E INSTALAÇÕES 

  

ASSIST. FARMACÊUTICA BÁSICA E ESPECIALIZAD 

MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JUR 

  

MANUTENÇÃO DA VIGILÂNCIA E PROMOÇÃO DA SAÚ 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL C 

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 

MATERIAL DE CONSUMO 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JUR 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

  

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL DE CRIAN. E ADOL 

CONTRIBUIÇÕES 

  

MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁ 

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 

  

BENEFÍCIOS EVENTUAIS DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁ 

OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSIC 

  

FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE 

FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE 

AÇÕES SOCIAIS DO F.S.S 

4.000,00 

4.000,00 

3.500,00 

  

  

21.100,00 

10.000,00 

  

  

12.100,00 

5.000,00 

5.000,00 

10.000,00 

4.100,00 

  

  

  

  

5.500,00 

  

  

10.000,00 

  

  

3.000,00 

  

  

  

  



 Prefeitura Municipal de Novais
 CNPJ: 65.711.699/0001-43 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Decreto nº 47/2022, de 03/11/2022 
 

13 
 

 

 

 

  

02.12 

02.12.00 

15.452.0018.2035 

 

 

 

  

26.782.0008.2036 

 

 

 

 

 

  

02.13 

02.13.00 

17.512.0020.2037 

 

 

 

 

 

 

  

17.512.0020.2038 

318 

323 

324 

  

  

  

  

335 

339 

341 

  

  

349 

350 

351 

352 

365 

  

  

  

  

366 

369 

371 

375 

376 

379 

  

  

1 

1 

1 

  

  

  

  

1 

1 

2 

  

  

1 

1 

1 

1 

1 

  

  

  

  

1 

1 

2 

2 

5 

1 

  

  

3.1.90.94 

3.3.90.46 

3.3.90.93 

  

  

  

  

3.1.90.94 

3.3.90.36 

3.3.90.39 

  

  

3.1.90.11 

3.1.90.13 

3.1.90.16 

3.1.90.94 

4.4.90.52 

  

  

  

  

3.1.90.11 

3.1.90.94 

3.3.90.30 

3.3.90.39 

3.3.90.39 

4.4.90.52 

  

  

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 

AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

  

DIVISÃO DE OBRAS E SERVIÇOS MUNICIPAIS 

DIVISÃO DE OBRAS E SERVIÇOS MUNICIPAIS 

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS URBANOS 

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSI 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JUR 

  

CONSERVAÇÃO DAS ESTRADAS VICINAIS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL C 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

  

DIVISÃO DE SANEAMENTO BÁSICO 

DIVISÃO DE SANEAMENTO BÁSICO 

OPERAÇÃO DE COLETA E ABASTECIMENTO DE ÁGUA 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL C 

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 

MATERIAL DE CONSUMO 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JUR 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JUR 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

  

OPERAÇÃO DE COLETA E TRATAMENTO DE ESGOTO 

1.000,00 

2.200,00 

1.000,00 

  

  

  

  

10.000,00 

8.300,00 

9.500,00 

  

  

20.500,00 

7.000,00 

2.000,00 

1.000,00 

2.000,00 

  

  

  

  

7.500,00 

1.000,00 

11.000,00 

1.000,00 

7.500,00 

2.700,00 

  

  



 Prefeitura Municipal de Novais
 CNPJ: 65.711.699/0001-43 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Decreto nº 47/2022, de 03/11/2022 
 

14 
 

 

 

 

 

  

17.512.0020.2039 

 

  

02.14 

02.14.00 

20.606.0005.2040 

 

 

  

02.16 

02.16.00 

13.392.0003.2042 

 

 

  

02.17 

02.17.00 

27.812.0009.2043 

 

 

 

 

  

 

380 

381 

383 

394 

  

  

395 

  

  

  

  

402 

405 

  

  

  

  

420 

424 

  

  

  

  

427 

428 

429 

 

 

 

1 

1 

1 

1 

  

  

1 

  

  

  

  

1 

2 

  

  

  

  

1 

1 

  

  

  

  

1 

1 

1 

 

 

 

3.1.90.11 

3.1.90.13 

3.1.90.94 

4.4.90.52 

  

  

3.1.90.11 

  

  

  

  

3.1.90.11 

3.3.90.30 

  

  

  

  

3.3.90.30 

4.4.90.52 

  

  

  

  

3.1.90.11 

3.1.90.13 

3.1.90.16 

 

 

 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL C 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

  

COLETA E DISPOSIÇÃO DOS RESÍDUOS SÓLIDOS U 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL C 

  

DIVISÃO DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO 

DIVISÃO DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO 

PROM.E APOIO ÀS ATIVIDADES DA AGRICULTURA 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL C 

MATERIAL DE CONSUMO 

  

DIVISÃO DE CULTURA 

DIVISÃO DE CULTURA 

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES CULTURAIS 

MATERIAL DE CONSUMO 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

  

DIVISÃO DE ESPORTE, LAZER E RECREAÇÃO 

DIVISÃO DE ESPORTE, LAZER E RECREAÇÃO 

MANUT DES. ATIVIDADES ESPORT.REC E LAZER 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL C 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 

 

 

 

7.500,00 

5.900,00 

1.000,00 

5.000,00 

  

  

5.000,00 

  

  

  

  

2.000,00 

24.500,00 

  

  

  

  

5.000,00 

1.000,00 

  

  

  

  

1.900,00 

2.000,00 

1.000,00 

 

 

 



 Prefeitura Municipal de Novais
 CNPJ: 65.711.699/0001-43 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Decreto nº 47/2022, de 03/11/2022 
 

15 
 

 

430 

  

 

 

1 

  

 

 

3.1.90.94 

  

 

 

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 

  

 

 

 

1.000,00 

  

 

    Total do Remanejamento 966.100,00 

 

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

 

 

 

 

 

Prefeitura Municipal de Novais, 03 de novembro de 2022. 

 

 

 

PAULO CESAR DIAS PINHEIRO 

Prefeito Municipal 

 

 
 Registrado nesta Secretaria Administrativa, publicado por afixação em local de costume e enviado para publicação 

em jornal na data supra. 

 

 

                                                    

 

MARIA RICARDA DOMINGUES 

Encarregado Técnico de Serviços Administrativos 


